

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АКБУЛАКСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

461551, п.Акбулак, ул.Комсомольская,15 Тел. (35335) 2-20-96, E-mail:
kspakbulak@mail.ru
ОГРН 1125658024579, ИНН/КПП 5620020863/564601001

Заключение № 3 от 21.10.2020

на проект решения Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов в решение Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район от 20.12.2019 № 315 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменений и дополнений в решение Совета депутатов в решение Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район от 20.12.2019 № 315 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов муниципального образования Акбулакский район по состоянию на 21.10.2020 года.

Рассмотрев представленный администрацией муниципального образования Акбулакский район решения Совета депутатов (далее – проект решения), Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

1.Согласно проекту решения **изменяются основные характеристики бюджета на 2020 год:**

доходы бюджета увеличиваются на 13786,7 тыс. рублей, с учетом внесенных изменений объем доходов бюджета на 2020 год составят **в сумме 706504,1тыс.рублей.**

расходы бюджета увеличиваются на 13806,7 тыс. рублей, с учетом внесенных изменений объем расходов бюджета на 2020 год составят в сумме **716454,7 тыс.рублей.**

дефицит бюджета составит 9950,6 тыс. руб.

Показатели бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов приведены в таблице №1 .

Таблица № 1

тыс. руб.

Наименование	Утвержденный бюджет	Проект решения		
		всего	В том числе	
			Налоговые, неналоговые доходы	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)
1	2	3	4	5
Доходы	692717,4	706504,1	87623,9	618880,2
Расходы	702648,0	716454,7		
Дефицит (-) Профицит (+)	-9930,6	-9950,6		

Изменения структуры доходов бюджета на 2019 год приведены в таблице №2

Таблица № 2

тыс.рублей

Наименование статей доходов	Утвержде но на 2020 год	Утвержде но 20.03. 2020	утвержде но 23.06. 2020	Предло жено проекто м	Отклоне ния (+;-)
1	2	3	4	5	6
<i>1. Налоговые и неналоговые доходы</i>	86540,8	86683,9	86683,9	87623,9	+940,0
<i>2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы и прочие безвозмездные поступления, в т.ч.:</i>	611505,3	612505,3	606033,5	618880,2	+12846,7
- дотации	216363,0	217363,0	217363,0	218945,9	+1582,9
- субсидии	21256,0	21256,0	17514,8	23889,5	+6374,7
- субвенции	349252,0	349252,0	346571,4	344532, 1	-2039,3
- иные межбюджетные	24634,3	24634,3	24584,3	31512,7	+6928,4

трансферты					
Прочие безвозмездные поступления					
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет					
ИТОГО	698046,1	699189,2	692717,4	706504,1	+13786,7

1). Увеличение доходов бюджета в сумме **13786,7 тыс. рублей** сложилось:

счет увеличения бюджетных ассигнований по разделу «Налоговые и неналоговые поступления» на 2020 год в сумме 1640,0 тыс. рублей, в связи с поступлением средств:

- 1606,2 тыс.рублей доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

-33,8 тыс.рублей доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

За счет уменьшения бюджетных ассигнований по разделу «Налоговые и неналоговые поступления» на 2020 год в сумме 700,0тыс. рублей:

-700,0 тыс.рублей доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.

За счет увеличения бюджетных ассигнований по разделу «Безвозмездные поступления» на 2020 год в сумме 15119,7 тыс. рублей, в связи с поступлением средств из бюджетов других уровней:

- 1582,9 тыс.рублей дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;
- 5269,1 тыс.рублей субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях;
- 0,2 тыс.рублей субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей;
- 1105,4 тыс.рублей прочие субсидии бюджетам муниципальных районов;

- 74,1 тыс.рублей субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;

-140,7 тыс.рублей субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- 18,9 тыс.рублей единая субвенция бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий;

-190,5 тыс.рублей межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (Ц/б Новопавловский с/с – 100,5 тыс.рублей, Культура Акбулакский поссовет -90,0 тыс.рублей);

- 6737,9 тыс.рублей межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций.

За счет уменьшения бюджетных ассигнований по разделу «Безвозмездные поступления» на 2020 год в сумме 2273,0тыс. рублей:

-2273,0 тыс.рублей субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации.

2)Расходы районного бюджета на 2020 год предлагается увеличить в сумме 13806,7 тыс. рублей и составят в сумме 716454,7 тыс.рублей:

Изменения по расходам в разрезе разделов классификации расходов представлены в таблице №3.

Код	Показатели	Утверж	Утверж	Утверж	Предло	Откло
-----	------------	--------	--------	--------	--------	-------

		дено на 2020 год	дено 20.03. 2020	дено 23.06. 2020	жено Проек том 21.10.20	нения (+;-)
1	2	3	4	5	6	7
0100	Общегосударственные вопросы	52421,9	52604,9	50869,1	50801,0	-68,1
0200	Национальная оборона	1843,7	1843,7	1843,7	1984,4	+140,7
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3356,4	3406,4	4753,2	5883,7	+1130,5
0400	Национальная экономика	10884,1	11984,1	12373,1	12545,1	+172,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	5522,7	5722,7	5722,7	5832,7	+110,0
0700	Образование	439620,3	442240,3	436012,7	449207,0	+13194,3
0800	Культура и кинематография	41634,2	41834,2	41874,2	41874,2	-
0900	Здравоохранение	340,0	340,0	340,0	340,0	-
1000	Социальная политика	44684,8	45050,3	42856,1	40523,6	-2332,5
1100	Физическая культура и спорт	17425,6	18666,8	18666,8	18366,8	-300,0
1200	Средства массовой информации	1700,0	1700,0	1700,0	1700,0	-
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	78612,4	83636,4	85636,4	87396,2	+1759,8
	ИТОГО	698046,1	709029,	702648,	716454,	+13806

			8	0	7	,7
--	--	--	---	---	---	----

В соответствии с пояснительной запиской представленной финансовым отделом администрации муниципального образования Акбулакский денежные средства предлагается направить на реализацию следующих муниципальных программ:

Изменения по расходам по муниципальным программам и непрограммным направлениям

тыс.рублей

Код	Наименование муниципальной программы	Утверждено на 2020 год	Утверждено на 20.03.2020	Утверждено 23.06.2020	Предложено проектом	Отклонения (+;-)
1	2	3	4	5	6	7
1	«Управление муниципальными финансами Акбулакского района Оренбургской области до 2018 года»	93285,8	98309,8	100609,8	102233,8	-1624,0
2	Комплексные меры по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории Акбулакского района на 2015-2020 годы»	340,0	340,0	340,0	340,0	-
3	Муниципальная программа "Повышение эффективности деятельности администрации муниципального образования Акбулакский	36830,9	36940,9	36601,9	36735,7	+133,8

	район"					
4	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Акбулакского района на 2015-20250 годы»	3943,1	3943,1	4332,1	4406,2	+74,1
5	«Экономическое развитие Акбулакского района на 2015-2020 годы»	3737,5	3737,5	3737,5	3681,9	-55,6
6	Создание системы кадастра недвижимости и управления земельно-имущественным комплексом на территории Акбулакского района на 2015-2019 годы»	200,0	300,0	300,0	453,5	+153,5
7	«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Акбулакском районе на 2015-2020 годы	19708,9	18666,8	18366,8	18366,8	-
8	«Развитие культуры Акбулакского района на 2015-2020 годы	50617,9	50817,9	50857,9	50857,9	-
9	«Развитие молодежной политики в Акбулакском районе на 2015-2020 годы	9618,3	9828,8	10315,2	10295,7	-19,5

10	«Развитие системы образования Акбулакского района Оренбургской области на 2015-2020 годы»	448287,9	450907,9	442614,7	453384,5	+10769,8
11	«Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании Акбулакский район в 2014-2020 годах»	19708,9	18708,9	18259,7	18177,2	-82,5
12	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Акбулакский район на 2015-2024 годы»	-	1200,0	1649,2	1860,6	+211,4
13	Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных общественных организаций Акбулакского района на 2016-2020 годы»	200,0	355,0	355,0	355,0	-
14	«Безопасный район на 2017-2020 годы»	7991,0	8991,0	8376,0	8226,0	-150,0
	ИТОГО:	692186,9	703047,6	696715,8	709374,8	+12659,0
15	Непрограммные мероприятия	5859,2	5982,2	5932,2	7079,9	+2147,7
	ВСЕГО:	698046,1	709029,8	702648,0	716454,7	+14806,7

*Размер дефицита бюджета муниципального образования Акбулакский район в сумме **9950,6** тыс.рублей соответствует*

требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

В результате проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 20.12.2019 № 315 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Контрольно-счетная палата муниципального образования Акбулакский район предлагает решение по внесению изменений в бюджет принять.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
Акбулакский район



 А.Ф.Щербаненко